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Введение

Известно, что более 30% земной поверхности покрыто льдами. Основные

запасы льда на Земле составляют около 30 млн. км
3
, и сосредоточены в полярных

шапках (главным образом, в Антарктиде, где толщина слоя льда достигает 4 км).

Значительная часть территории нашей страны покрыта льдами, поэтому интерес к

изучению этого древнейшего природного материала в ближайшее время вряд ли

будет угасать [1]. Несмотря на процессы глобального потепления ледовый «пояс»

вокруг Антарктиды увеличивается со скоростью 2% в десятилетие, а в Арктике

сокращается примерно на 5,3%. К таким данным пришли ученые из Королевского

метеорологического института Нидерландов (KNMI) под руководством Р. Бин-

танджа (R. Bintanja), проанализировав данные полевых и спутниковых наблюде-

ний за последние два десятилетия. При этом площадь морских льдов за тот же пе-

риод выросла на 200 тысяч км
2
.

Российская Федерация входит в пятерку ледовых стран, ведущих борьбу за

контроль над запасами углеводородов и драгоценных металлов, которые находят-

ся на континентальном шельфе. Проблема ледяных заторов возникает каждую

весну с началом речной навигации. Ежегодно на реках европейской части России,

в Сибирском и Дальневосточном Федеральных округах образуются ледяные зато-

ры, длина которых может достигать 150 км. Зимой там с помощью льда укрепля-

ют полотно зимних автотранспортных магистралей («зимников»). Единственным

способом доставки грузов зимой в некоторые отдаленные регионы нашей страны

являются ледовые переправы рек и озер.

Увеличение добычи природных ископаемых в районах вечной мерзлоты

предполагает развитие инфраструктуры на Крайней Севере и в Заполярье: дорог,

промышленных и гражданских строений, грузовых портов в акваториях замерза-

ющих морей и новых гидротехнических сооружений. Для этого применяют раз-

личные демпферы, армируют ледяные поверхности стальными тросами и ребрами

жесткости, забиваются специальные сваи. Новые эффективные методы упрочне-

ния и армирования льда для создания льдогрунтовых композитов позволяют их
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использовать для возведения противофильтрационных элементов грунтовых пла-

тин и полноценных заменителей традиционных строительных материалов в се-

верной строительно-климатической зоне. Традиционным строительным материа-

лом в Заполярье является «ледобетон» и «ледопласт», полученные путем добав-

ления гальки и древесной пульпы [2].

При проектировании дорог и транспортных узлов на севере-западе и севере-

востоке, а также других северных регионах нашей страны важную роль играет

борьба с наледью, которая может образовываться в результате выхода на поверх-

ность грунтовых вод. Площадь этого ледяного образования может достигать ги-

гантских размеров вплоть до 10
6
м

2
. Во время Великой Отечественной войны по

льду Ладожского озера к осажденному Ленинграду проходила автомобильная до-

рога протяженностью в 27 км (известная в истории как «Дорога жизни»). Извест-

но, что современные надледные мосты позволяют выдерживать продвижение де-

сятитонного автомобиля при толщине льда 10 см.

Поисковые научно-исследовательские работы, связанные с деформировани-

ем и разрушением льда, имеют приложение в военно-технической области. Отра-

ботка ракетного вооружения в ледяных пустынях Арктики является важнейшим

фактором для повышения обороноспособности нашей страны. Согласно офици-

альной версии тяжелая ледовая ситуация в Белом море зимой 2010 года стала

причиной неготовности ракетного подводного крейсера «Юрий Долгорукий»

произвести запуск баллистической межконтинентальной ракеты «Булава». При-

мерно в это же время американские ученые совместно с военно-морскими силами

возобновили программу «SCICEX» (Science Ice Exercise), в рамках которой про-

водится сбор научных данных в районах Северного Ледовитого океана. Техниче-

ские специалисты подводного флота будут собирать научные данные, используя

оборудование, уже установленное на подводных лодках, во время переходов в

Арктическом бассейне из Атлантического в Тихий океан и обратно [3].

Известно, что большинство астероидов состоят из каменистых обломков и

льда, при этом вероятность столкновения с Землей в наше время только увеличи-

вается. С целью изучения водяного льда на поверхности Луны космическое
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агентство НАСА разработало лунную программу, для реализации которой в 2009

году были выведены в космос два космических аппарата LRO и LCROSS. В по-

следствие один из аппаратов «врезался» в кратер «Кабеус» у южного полюса Лу-

ны, успев передать на Землю все необходимые данные. В России запланированы

два проекта «Луна-Глоб» и «Луна-Ресурс», объектом исследования которых яв-

ляются разбросанные скопления водяного льда. Такой лед лишен кристалличе-

ской структуры, он несколько напоминает стекло, а его плотность выше обычного

[4].

Отметим, что первое техническое устройство, разрушающее лед было изоб-

ретено в России в петровскую эпоху. Русская зима в некоторых районах длится

более 9 месяцев, а Северный Ледовитый океан, является кратчайшей дорогой из

европейской части страны к богатствам Восточной Сибири и Дальнего Востока.

Может быть, именно поэтому, первый ледокол был изобретен в Кронштадте М.

Бритневым. В 1864 году его ледокол «Пайлот» значительно раньше других судов

прошел из Кронштадта в Ораниенбаум, принеся своему владельцу немалый до-

полнительный доход. Затем чертежи судна были проданы гамбургским промыш-

ленникам, которые создали первый заграничный ледокол Eisbreher I. Технические

решения, заложенные М. Бритневым, впоследствии были реализованы русским

флотоводцем и океанологом адмиралом Макаровым при строительстве первого

линейного ледокола «Ермак», сыгравшего ключевую роль в освоении Арктики

[5].

Для исследования ледяной поверхности спутника Юпитера Европы, британ-

ские ученые разработали Зонд Penetrator массой 20 кг и размерами с артиллерий-

ский снаряд. Ученые предполагают, что под слоем льда находится океан жидкой

воды. На специальном стенде при скорости 340 м/с зонд взаимодействовал с 10-ти

тонным ледяным массивом. По словам инженеров, испытания прошли успешно,

внутреннее оборудование зонда не было повреждено в результате экстремальных

нагрузок. Специальное оборудование зонда необходимо для изучения глубинных

образов льда, которые защищены от действия космического излучения и в неко-
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торых случаях могут содержать жидкую воду. Зонд Penerator был разработан в

ходе подготовки к британской лунной миссии MoonLITE [6].

Из вышесказанного следует, что для развития некоторых отечественных от-

раслей, необходимо подробно изучать свойства пресноводного и морского льда,

который является поликристаллическим телом и не имеет стабильных физико-

механических характеристик. Современная наука объясняет данный факт особен-

ностями его молекулярного строения, структурой, большим разнообразием раз-

меров зерен, их хаотическим расположением, наличием различных включений и

т.д. Физические свойства льда также зависят от температуры воздуха, возраста

льда, давления.

В последние годы начинают развиваться новые важные области знаний −

физика и механика льда. Известно, что лед обладает анизотропией физических

свойств, является пористым и прочным, пластичным материалом, а его деформи-

рование сопровождается фазовыми переходами. Причем с точки зрения разруше-

ния, лед вообще может не иметь аналогов. Проблемы прочности и разрушения та-

ких тел только начинают разрабатываться, поэтому картина разрушения льда в

некоторых аспектах остается неясной [7].

Пионерами-исследователями льда, работы которых сейчас являются биб-

лиографической редкостью, считаются Рейд, Вяло, Блюмке, Тироле, Кох, Веге-

нер, Мальгрем, Нансен, Вейпрехт , В.В. Лавров др. Результаты их оригинальных

исследований до сих пор создают поле деятельности для большинства последова-

телей, речь о которых пойдет ниже.

В первой половине прошлого столетия ученые полагали, что свойства льда

аналогичны свойствам жидкости с очень высокой, но постоянной вязкостью, а во

второй половине, что лед твердое поликристаллическое тело и деформируется

подобно некоторым металлам. Впервые полиморфизм льда был обнаружен Г.

Тамманом в 1900 г. и подробно изучен П. Бриджеменом в 1912 г. Известно, что

при температуре от −3 до −40 °С лед ведет себя как вполне упругое тело, которое
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подчиняется закону Гука, если приложенное напряжение не превышает опреде-

ленного значения и продолжительность его воздействия достаточно коротка.

По последним данным лёд классифицируется на 16 структурных модифика-

ций. Среди них есть и кристаллические (их большинство) и аморфные модифика-

ции, они отличаются друг от друга взаимным расположением молекул воды и

свойствами. Все модификации, кроме привычного нам льда, образуются при

очень низких температурах и высоких давлениях, когда углы водородных связей в

молекуле воды изменяются и образуются системы, отличные от гексагональной.

Эти условия близки к космическим и практически не встречаются на Земле.

Научным руководителем проекта Малколмом Гутри с помощью сложных экспе-


[…]


СпецВзрыв» А.Н. Садохину за помощь в проведении экспериментов.
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Заключение

1. Предложена физико-математическая модель деформирования и

разрушения льда при ударных и взрывных нагрузках. Модель являлется

упруго-пластической, пористой, сжимаемой и учитывает свойства прочности

и ударно-волновые явления. Модель разрушения льда предусматривает

совместное образование отрывных и сдвиговых разрушений. Могут исполь-

зоваться различные критерии разрушения (силовой, объемный и т.д.).

Действие продуктов детонации описывается политропой Ландау –

Станюковича. Процесс нагружения и разгрузки соответствует эксперимен-

тальной ударной адиабате льда. В процессе счета допускается появление но-

вых контактных и свободных поверхностей.

2. Проведена модификация численного лагранжева метода расчета

динамического нагружения льда. Метод позволяет на качественно высоком

уровне воспроизводить процессы ударного и взрывного нагружения льда в

широком диапазоне начальных условий. Оригинальность метода заключается

в новом алгоритме расчета свободных и контактных поверхностей, который

позволяет получать более точные результаты при моделировании взрывного

нагружения льда.

3. Тестирование разработанных средств математического моделирова-

ния проведено в несколько этапов. Решены тестовые задачи о соударении

двух одинаковых цилиндров и об ударе пластины по плите. Решены задачи о

соударении цилиндров из стали, алюминия и льда с жесткой стенкой. Впер-

вые решена тестовая задача о взрыве заряда ВВ в полиэтиленовой оболочке в

воде из подо льда. Решена задача об ударе ледяного цилиндра по дюралюми-

ниевой пластине. Расхождение между расчетными и экспериментальными

данными было удовлетворительным.

4. Проведенный аналитический обзор на глубину 10 лет позволил

сделать следующие выводы. Количество публикаций по указанной теме

зарубежом в десятки раз больше, чем в нашей стране. Теоретических работ
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значительно больше, чем экспериментальных. Наиболее распространенной

моделью поведения льда при динамических нагрузках следует считать

модель, разработанну группой ученых под руководстовом K.S. Carney.

Исследований, посвященных взрывному нагружению льда в открытых

источниках литературы не обнаружено. Скорее всего, они являются

библиографической редкостью или оформлены в тематических отчетах под

грифом секретно. Для апробации новых физико-математических моделей

необходимы надежные экспериментальные данные по динамическому

нагружению льда. Некоторые экспериментальные данные не согласуются

между собой, в следствии сложной внутренней структуры льда. Есть

основания полагать, что в ближайшее время ожидается новая волна

публикаций по данной теме из-за ее актуальности. В нашей стране

возобновились ряд мероприятий по «ледовой» тематике, однако единой

государственной поддержки все еще нет.

5. Детально изучено поведение льда при внедрении компактных удар-

ников в диапазоне до 325 м/с. Установлено, что для более эффективного раз-

рушения льда следует использовать цилиндрический ударник, а для получе-

ния в нем более глубокого кратера − сферический. Компактные ударники

смогли внедриться в лед на глубину равную 6 их диаметрам. Глубина внед-

рения ударников увеличивается прямо пропорционально увеличению их

начальной скорости. При внедрении цилиндрического ударника откольные

тарелки с лицевой стороны формировались чаще. Получено, что длитель-

ность процесса внедрения составляла 0,3 мс. Временные зависимости ск о-

рости ударника, глубины его внедрения и поврежденности льда могут ап-

проксимироваться элементарными функциями. Основной объем разрушений

во льду формировался вначале процесса. Скорость изменения поврежденно-

сти достигала своего максимума после полного погружения ударников в лед.

Выявлено, что поведение льда и некоторых керамических и геологических

материалов при ударных нагрузках имеют общие закономерности.
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6. Выполненные численные исследования процесса внедрения удли-

ненных ударников в лед позволили выявить влияние их головных частей на

процесс внедрения и разрушения льда в диапазоне до 300 м/с. Установлено,

что для более эффективного разрушения льда следует использовать ударник

с КГЧ. При внедрении ударника с ПГЧ зафиксирован максимальный диаметр

кратера. Для получения во льду самого глубокого кратера необходим удар-

ник с ОГЧ. Некоторые закономерности процесса разрушения льда наблюда-

лись ранее при внедрении компактных ударников. По сравнению с предыду-

щим случаем, длительность процесса внедрения увеличивается до 0,8 мс, а

объем поврежденного льда уменьшается до 6%.

7. Экспериментально исследован процесс соударения стальной сферы

со льдом. Установлено, что диаметр кратера в 2 и более раз превышает его

глубину. Во многом это объясняется формированием лицевой откольной та-

релки в процессе соударения. Изменение высоты ледяного цилиндра в вы-

бранном диапазоне на процесс кратерообразования во льду не влияло. Экс-

периментально исследован процесс взрывного нагружения речного льда

средней толщины зарядом ВВ в полиэтиленовой оболочке (масса ВВ равна 4

кг). При проведении эксперимента ледяной покров был заснеженным, а лед

более пористый, чем обычно. В результате взрывного нагружения во льду

формировалась взрывная майна в форме окружности диаметром около 200

см.

Численно исследован процесс низкоскоростного внедрения крупно-

габаритного ударника с инертным наполнителем в толстый (2 и более метра)

лед. Выявлено, что процесс внедрения сопровождался радиальной и осевой

деформацией ударника и формированием во льду конического кратера. Глу-

бина кратера увеличивается прямо пропорционально росту начальной ско-

рости ударника. Скорость ударника в целом, а также скорость донной и но-

совой частей наполнителя ударника изменялась по гиперболическому закону.

Численно исследован процесс взрывного нагружения толстого льда на воде

безоболочечным зарядом ВВ. Заряд ВВ фиксированной массы помещался

176

непосредственно подо льдом. Наиболее эффективное разрушение льда до-

стигнуто при расположении заряда ВВ в середине ледяной преграды.
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