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на автореферат диссертации Юлии Николаевны Орловой

КОМПЛЕКСНОЕ ТЕОРЕТИКО-ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ
ИССЛЕДОВАНИЕ ПОВЕДЕНИЯ ЛЬДА ПРИ УДАРНЫХ И ВЗРЫВНЫХ

НАГРУЗКАХ, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-

Диссертация Ю.Н.Орловой посвящена разработке средств математического
моделирования и проведение с их помощью численных исследований по выяснению
основных механизмов процессов деформирования и разрушения льда при ударных и
взрывных нагрузках. Актуальность работы обусловлена в первую очередь недостаточной
изученностью поведения льда при динамических нагрузках. К наиболее значимым новым
научным результатам диссертационной работы можно отнести:

Модель деформирования и разрушения льда при ударных и взрывных нагрузках, в
которой лед проявляет свойства упруго-пластической, пористой, сжимаемой среды и
учитываются ударно-волновые явления. Модель разрушения льда предусматривает

взаимодействующих материалов.
Модификацию численного метода расчета процессов ударного и взрывного

нагружения льда для определения эволюции деформационных картин и областей его
разрушения.

Детальное исследование процесса нормального внедрения компактных
удлиненных ударников и стальной сферы в лед при скоростях удара до 325 м/с с целью
выявления основных механизмов и закономерностей процессов его деформирования и
разрушения, причем показано, что глубина внедрения ударника пропорциональна его
начальной скорости.

Основные результаты работы Ю. Н. Орловой опубликованы в 10 печатных
работах, в том числе 5 в изданиях, входящих в перечень ВАК, прошли апробацию на
Международных научных конференциях.

По диссертации можно сделать следующие замечания.
Приведенные результаты физических экспериментов, судя по автореферату, не всегда
имеют детальное физическое обоснование. В частности, неясно, какую роль в
наблюдаемых явлениях и энергетике разрушения могли играть фазовые переходы в
областях с экстремальными нагрузками. В работе мало внимания уделено сравнению
деталей реальной картины разрушения и ее расчетного аналога. Сделанные замечания не
влияют на общую положительную оценку диссертации Ю. Н. Орловой

Диссертация Ю. Н. Орловой является законченным исследованием. Полученные в
работе результаты имеют значение для понимания механизмов и кинетики процессов
динамического разрушения льда. Совокупность результатов диссертации можно
квалифицировать как вклад в решение крупной научной проблемы, имеющей важное
хозяйственное значение.

Считаю, что диссертация Ю. Н. Орловой «КОМПЛЕКСНОЕ ТЕОРЕТИКО­
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ПОВЕДЕНИЯ ЛЬДА ПРИ УДАРНЫХ И
ВЗРЫВНЫХ НАГРУЗКАХ» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук.

математических наук по специальности 01.02.04.
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